

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 **セキ株式会社** 上場取引所 JQ
 コード番号 7857 URL <http://www.seki.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 関 啓三
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理本部長 (氏名) 渡部義孝 TEL (089)945 - 0111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	3,034 (5.0)	68 (8.3)	129 (30.6)	68 (29.9)
19 年 3 月期第 1 四半期	2,889 (0.2)	63 (46.7)	99 (34.0)	52 (22.3)
19 年 3 月期	14,234	487	742	416

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	16 21	-
19 年 3 月期第 1 四半期	12 48	-
19 年 3 月期	98 19	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	14,798	11,730	77.8	2,713 81
19 年 3 月期第 1 四半期	14,138	11,404	79.2	2,639 23
19 年 3 月期	14,308	11,681	80.1	2,702 24

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	804	429	38	2,338
19 年 3 月期第 1 四半期	239	156	34	3,435
19 年 3 月期	276	1,587	72	2,002

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】
 業績予想の変更は行っておりません。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善に伴う設備投資需要の増加や個人消費の伸びに後押しされ、底堅く推移しましたが、原油価格の高騰や金利の上昇など景気の先行きに不透明感を残す状況となっております。

当社グループの属する業界におきましては、印刷需要に回復傾向が見られない上に、激しい受注競争に伴う受注単価の下落や原油価格高騰に伴う原材料価格の上昇などにより、依然として厳しい経営環境が続きました。

こうした情勢のもと、当社グループでは世界初の実用稼働機である三菱重工業株式会社製のバリアブルカットオフ輪転印刷機(MAX-V)をはじめとする最新鋭の印刷設備と加工設備の活用により、商業印刷物の受注拡大を図るとともに、多様化する顧客ニーズへの対応ならびに印刷製品の品質向上、納期短縮などに努めました。

以上の結果により、当第1四半期の売上高は30億3千4百万円(前年同期比5.0%増)、営業利益は6千8百万円(前年同期比8.3%増)、経常利益は1億2千9百万円(前年同期比30.6%増)、四半期純利益は6千8百万円(前年同期比29.9%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4億8千9百万円増加し、147億9千8百万円となりました。これは主に、現金及び預金と投資有価証券の増加によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ4億4千万円増加し、30億6千7百万円となりました。これは主に、連結子会社に係る前受金の増加によるものであります。純資産は、前連結会計年度末に比べ4千8百万円増加し、117億3千万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ3億3千5百万円増加し、23億3千8百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は前年同期と比べ5億6千4百万円増加し、8億4百万円となりました。これは主に、仕入債務の減少額が3億1千6百万円減少したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は前年同期と比べ2億7千3百万円増加し、4億2千9百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が1億5百万円増加したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は前年同期と比べ4百万円増加し、3千8百万円となりました。これは配当金の支払額が4百万円増加したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点で業績は概ね順調に推移しているため、平成19年5月17日付発表の業績予想数値を継続いたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の税制改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。この変更による影響額は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	3,514,429	2,437,955	1,076,474	30.6	2,092,953
2 受取手形及び売掛金	2,716,880	2,879,759	162,878	6.0	3,277,146
3 有価証券	100,500	80,705	19,794	19.7	80,629
4 たな卸資産	563,530	618,673	55,143	9.8	536,305
5 繰延税金資産	95,758	93,780	1,977	2.1	61,593
6 未収法人税等	1,043	-	1,043	-	-
7 その他	23,609	27,221	3,612	15.3	22,065
貸倒引当金	31,341	32,802	1,460	4.7	33,529
流動資産合計	6,984,410	6,105,294	879,115	12.6	6,037,164
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	905,927	938,907	32,979	3.6	884,595
(2) 機械装置及び 運搬具	1,022,427	1,272,617	250,189	24.5	1,343,628
(3) 工具器具及び備品	1,162,060	1,178,268	16,207	1.4	1,154,636
(4) 土地	1,001,646	1,282,315	280,669	28.0	1,281,195
(5) 建設仮勘定	20,824	115,000	94,175	452.2	-
有形固定資産合計	4,112,886	4,787,108	674,222	16.4	4,664,055
2 無形固定資産	23,650	24,445	794	3.4	26,366
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,576,600	3,450,130	873,529	33.9	3,149,948
(2) その他	516,100	507,246	8,854	1.7	507,514
貸倒引当金	75,269	76,066	796	1.1	76,108
投資その他の 資産合計	3,017,432	3,881,311	863,878	28.6	3,581,354
固定資産合計	7,153,969	8,692,864	1,538,895	21.5	8,271,775
資産合計	14,138,379	14,798,159	659,780	4.7	14,308,940

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,319,887	1,580,440	260,553	19.7	1,581,752
2 未払法人税等	74,789	94,745	19,956	26.7	102,280
3 賞与引当金	170,488	165,429	5,059	3.0	94,247
4 役員賞与引当金	5,000	-	5,000	-	11,000
5 その他	579,244	650,722	71,477	12.3	279,509
流動負債合計	2,149,409	2,491,338	341,928	15.9	2,068,790
固定負債					
1 繰延税金負債	247,533	211,445	36,088	14.6	202,910
2 退職給付引当金	177,101	197,985	20,884	11.8	190,824
3 役員退職慰労引当金	157,226	164,216	6,990	4.4	162,090
4 その他	2,529	2,409	120	4.7	2,409
固定負債合計	584,390	576,056	8,333	1.4	558,235
負債合計	2,733,799	3,067,394	333,594	12.2	2,627,025
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	1,201,700	1,201,700	-	-	1,201,700
2 資本剰余金	1,333,500	1,333,500	-	-	1,333,500
3 利益剰余金	8,760,442	9,116,402	355,960	4.1	9,085,822
4 自己株式	375,960	375,960	-	-	375,960
株主資本合計	10,919,682	11,275,642	355,960	3.3	11,245,062
評価・換算差額等					
その有価証券 評価差額金	274,895	235,251	39,644	14.4	216,764
評価・換算差額等合計	274,895	235,251	39,644	14.4	216,764
少数株主持分	210,001	219,871	9,870	4.7	220,087
純資産合計	11,404,579	11,730,765	326,185	2.9	11,681,914
負債及び純資産合計	14,138,379	14,798,159	659,780	4.7	14,308,940

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期累計期間	当四半期 平成20年3月期 第1四半期累計期間	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,889,306	3,034,634	145,328	5.0	14,234,841
売上原価	2,200,804	2,331,908	131,104	6.0	11,176,302
売上総利益	688,501	702,725	14,223	2.1	3,058,539
販売費及び一般管理費	625,122	634,094	8,972	1.4	2,570,747
1 配送費	80,989	88,071	7,082	8.7	380,476
2 給料・手当	226,572	223,990	2,582	1.1	901,206
3 貸倒引当金繰入額	-	811	811	-	-
4 賞与引当金繰入額	35,978	37,004	1,025	2.9	48,676
5 役員賞与引当金繰入額	5,000	-	5,000	-	11,000
6 退職給付費用	5,846	6,647	801	13.7	23,384
7 役員退職慰労引当金繰入額	2,409	2,125	283	11.8	9,566
8 その他	268,325	275,443	7,117	2.7	1,196,437
営業利益	63,379	68,630	5,250	8.3	487,791
営業外収益	37,200	62,437	25,236	67.8	260,111
1 受取利息	15,246	36,416	21,170	138.9	105,935
2 受取配当金	7,882	9,914	2,032	25.8	21,762
3 物品売却収入	4,830	6,564	1,734	35.9	21,083
4 仕入割引	4,148	3,673	475	11.5	14,697
5 投資事業組合持分益	-	-	-	-	66,537
6 その他	5,093	5,868	774	15.2	30,093
営業外費用	1,485	1,604	119	8.1	5,431
1 支払利息	-	-	-	-	441
2 売上割引	427	513	86	20.2	1,779
3 賃貸料原価	977	977	0	0.0	2,845
4 その他	79	113	33	42.1	364
経常利益	99,095	129,463	30,367	30.6	742,472
特別利益	13,804	4,499	9,305	67.4	51,256
1 貸倒引当金戻入益	11,286	1,580	9,705	86.0	5,940
2 固定資産売却益	-	-	-	-	4,733
3 投資有価証券売却益	2,517	2,918	400	15.9	40,583

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期累計期間	当四半期 平成20年3月期 第1四半期累計期間	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
特別損失	-	5,087	5,087	-	20,476
1 固定資産除却損	-	5,087	5,087	-	13,037
2 投資有価証券売却損	-	-	-	-	1,249
3 投資有価証券評価損	-	-	-	-	3,200
4 投資有価証券消却損	-	-	-	-	2,959
5 貸倒引当金繰入額	-	-	-	-	30
税金等調整前四半期 (当期)純利益	112,899	128,874	15,975	14.2	773,252
法人税、住民税及び 事業税	81,578	96,740	15,161	18.6	339,952
法人税等調整額	23,993	37,373	13,380	55.8	4,487
少数株主利益	2,389	754	1,635	68.4	12,333
四半期(当期)純利益	52,924	68,754	15,829	29.9	416,479

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参考)前期 平成19年3月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	112,899	128,874	773,252
2 減価償却費	75,073	92,046	394,325
3 有形固定資産売却益	-	-	4,733
4 有形固定資産除却損	-	5,087	10,999
5 有価証券売却損益	2,517	2,918	39,334
6 有価証券消却損	-	-	2,959
7 有価証券評価損	-	-	3,200
8 投資事業組合持分益	-	-	66,537
9 貸倒引当金の減少額	11,286	769	8,259
10 賞与引当金の増減額	71,699	71,182	4,542
11 役員賞与引当金の増減額	5,000	11,000	11,000
12 退職給付引当金の増加額	3,841	7,160	17,564
13 役員退職慰労引当金の増加額	2,409	2,125	7,274
14 受取利息及び受取配当金	23,128	46,331	127,698
15 支払利息	-	-	441
16 売上債権の増減額	353,323	397,413	207,747
17 たな卸資産の増減額	8,583	82,368	18,642
18 仕入債務の減少額	318,218	1,312	56,352
19 その他の流動資産の増減額	1,545	5,156	106
20 その他の流動負債の増加額	318,754	298,459	25,455
21 その他の固定負債の減少額	-	120	120
22 役員賞与の支払額	20,000	-	20,000
小計	557,721	852,375	729,895
23 利息及び配当金の受取額	23,128	46,331	127,589
24 利息の支払額	-	-	441
25 法人税等の支払額	340,991	94,436	580,941
営業活動によるキャッシュ・フロー	239,858	804,270	276,103

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参考)前期 平成19年3月期
区分	金額	金額	金額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	3	9,002	12,046
2 有価証券の売却による収入	100,000	-	120,000
3 有形固定資産の取得による支出	49,024	154,958	922,551
4 有形固定資産の売却による収入	-	-	7,714
5 無形固定資産の取得による支出	3,957	-	12,724
6 投資有価証券の取得による支出	223,140	275,055	1,099,498
7 投資有価証券の売却による収入	20,798	8,078	323,683
8 貸付けによる支出	1,070	2,890	13,020
9 貸付金の回収による収入	3,489	4,398	20,868
10 その他投資の増加額	3,569	140	352
投資活動によるキャッシュ・フロー	156,478	429,569	1,587,926
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入れによる収入	-	-	200,000
2 短期借入金の返済による支出	-	-	200,000
3 親会社による配当金の支払額	33,932	38,174	72,107
4 少数株主への配当金の支払額	570	570	570
財務活動によるキャッシュ・フロー	34,502	38,744	72,677
現金及び現金同等物の増減額	48,876	335,955	1,384,499
現金及び現金同等物の期首残高	3,386,874	2,002,374	3,386,874
現金及び現金同等物の期末残高	3,435,750	2,338,330	2,002,374

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	印刷 関連事業	洋紙・板紙 販売 関連事業	出版・広告 代理 関連事業	美術館 関連事業	カタログ販売 関連事業	計
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	1,376,219	565,398	417,623	6,087	523,977	2,889,306
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	120,782	229,778	7,353	-	-	357,914
計	1,497,001	795,177	424,977	6,087	523,977	3,427,221
営業費用	1,452,029	784,481	405,762	9,785	530,135	3,182,193
営業利益	44,972	10,695	19,215	3,698	6,157	65,027

	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益		
(1)外部顧客に対する売上高	-	2,889,306
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	(357,914)	-
計	(357,914)	2,889,306
営業費用	(356,267)	2,825,926
営業利益	(1,647)	63,379

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	印刷 関連事業	洋紙・板紙 販売 関連事業	出版・広告 代理 関連事業	美術館 関連事業	カタログ販売 関連事業	計
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	1,495,905	630,244	404,994	1,168	502,321	3,034,634
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	144,185	293,192	12,341	-	-	449,719
計	1,640,090	923,436	417,335	1,168	502,321	3,484,353
営業費用	1,577,013	911,598	407,879	11,314	507,856	3,415,663
営業利益	63,077	11,838	9,456	10,146	5,535	68,689

	消去又 は全社	連結
売上高		
(1)外部顧客に対する 売上高	-	3,034,634
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	(449,719)	-
計	(449,719)	3,034,634
営業費用	(449,660)	2,966,003
営業利益	(59)	68,630

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

	印刷 関連事業	洋紙・板紙 販売 関連事業	出版・広告 代理 関連事業	美術館 関連事業	カタログ販売 関連事業	計
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,353,704	2,271,603	1,933,955	11,086	3,664,490	14,234,841
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	572,246	1,112,774	51,534	-	-	1,736,556
計	6,925,951	3,384,378	1,985,489	11,086	3,664,490	15,971,397
営業費用	6,620,322	3,349,225	1,863,364	38,939	3,611,499	15,483,351
営業利益	305,629	35,153	122,125	27,852	52,991	488,046

	消去又 は全社	連結
売上高		
(1)外部顧客に対する売上高	-	14,234,841
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	(1,736,556)	-
計	(1,736,556)	14,234,841
営業費用	(1,736,301)	13,747,049
営業利益	(254)	487,791